
Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 714 del 11/12/2018 esecutiva il 18/12/2018 

 
 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA PROPOSTA 

714 11/12/2018 SERVIZIO ISTRUZIONE E 
CULTURA 46 10/12/2018 

 
OGGETTO:  AFFIDAMENTO FORNITURA LIBRI TEMATICI DI ARGOMENTO A CARATTERE 

LOCALE PER LA BIBLIOTECA COMUNALE - DITTA SOCIETA’ COOPERATIVA 
LIBRARIA UDINESE DI UDINE- CIG ZE52623137 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ISTRUZIONE E CULTURA 

RICHIAMATE: 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 28.03.2018 con la quale, ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii, è stato 

approvato il bilancio di previsione 2018/2020; 
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 08.06.2018 con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione 

(PEG) 2018-2021 e correlato piano dettagliato degli obiettivi (PDO) e delle performance; 
- le Deliberazioni del Consiglio Comunale n. 23 del 28.06.2018 n. 43 del 17.10.2018 con le quali sono state approvate le 

variazioni n. 1, n. 2 al Bilancio di previsione, la Deliberazione giuntale n. 120 del 14.11.2018 con cui è stata approvata la terza 
variazione al Bilancio di previsione 2018 – 2020, sottoposta a ratifica nel rispetto dell’art. 175, comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e 
la Deliberazione di Consiglio comunale n.47 del 30.11.2018 con cui è stata approvate la variazione n. 4 al Bilancio di 
previsione; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 138 del 05.12.2018 avente ad oggetto “Variazione n. 4 al Bilancio di previsione 
2018 - 2020. Approvazione graduazione in macroaggregati e categorie e modifica del PEG finanziario 2018 - 2020". 

RISCONTRATA la disponibilità di fondi a bilancio per l’anno 2018 e ritenuto opportuno provvedere entro fine anno corrente 
all'acquisto di ulteriori libri per la Biblioteca Comunale in particolare per la Sezione Friuli con libri di argomento locale nonché 
rappresentativi dell’editoria locale anche in lingua friulana, spesso di difficile reperibilità attraverso i canali di distribuzione editoriale 
nazionale, al fine di incrementare e mantenere aggiornato il patrimonio e offrire un servizio adeguato agli utenti; 

RICHIAMATO l’art. 36, comma 2, lettera A) del D. Lgs. n. 50 dd. 18/04/2016 (Nuovo Codice degli appalti) che prevede la possibilità di 
ricorrere ad affidamento diretto rivolto ad un solo operatore economico quando la spesa non superi, al netto di IVA, l’importo di € 
40.000,00 per le forniture di beni e/o di servizi; 
 

VISTO che l’art. 7, comma 2 del D.L. 52/2012, convertito con Legge n. 94/2012, sancisce che le pubbliche amministrazioni “…… per 
gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione (MEPA) ……''; 
 

VISTO altresì l’art. 1 comma 502 e 503 della Legge n. 208/2015 in base al quale i prodotti ed i servizi di valore inferiore ai 1.000,00 
Euro possono essere acquistati senza ricorrere al MEPA di Consip; 
 

CONTATTATA a tal fine (ns. PEC 31208 del 06/12/2018) la storica libreria Tarantola di Udine, ora gestita da Società Cooperativa 
Libraria Udinese con sede legale a Udine (UD) in Via Vittorio Veneto 20, specializzata in ricerche bibliografiche e nell’editoria di 
qualità, anche a livello locale, con una particolare predilezione nella ricerca di edizioni di complessa reperibilità; 
 
 

RILEVATO che la suddetta libreria si è resa disponibile ad effettuare la fornitura sopra indicata avanzando un’offerta economica ritenuta 
vantaggiosa in termini di percentuale di sconto applicato al prezzo di copertina (15% di sconto sui libri presenti in libreria o 
eventualmente da ordinare, nonché su titoli locali non in distribuzione nazionale se disponibili presso l’editore) e ha presentato le 
dichiarazioni di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. tramite il D.G.U.E. nonchè le dichiarazione integrative richieste, la 
dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari, prevista dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 necessarie per procedere 
all’affidamento (PEC n. 31585 del 11.12.2018); 
 

VERIFICATA la regolarità contributiva della Società Cooperativa Libraria Udinese attraverso l’acquisizione on line del DURC n. 
protocollo INPS_13358745 valido fino alla data del 04/04/2019; 
 

RITENUTO nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, efficienza e tempestività dell’azione amministrativa, di procedere con 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera A) del d.lgs. n. 50 dd. 18.04.2016 (Nuovo Codice degli Appalti) e di affidare alla 
Società Cooperativa Libraria Udinese, soggetto gestore della libreria Tarantola, con sede legale a Udine (UD) in Via Vittorio Veneto 20, 
P.I. e Cod. Fisc. 02768350304 la fornitura di volumi tematici di argomento locale nonché di libri rappresentativi dell’editoria locale e di 
impegnare a favore della medesima ditta l’importo complessivo, al netto dello sconto del 15% applicato al prezzo di copertina, pari a € 
900,00= (IVA assolta all’editore ai sensi dell’art. 74 del DPR n. 633/72; spese di trasporto incluse), che trova adeguata copertura 
finanziaria al capitolo di spesa n. 1522/1 del bilancio di previsione 2018-2020; 
 

VISTI: 
- lo Statuto Comunale; 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 714 del 11/12/2018 esecutiva il 18/12/2018 

- il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilanci 
delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della l. n. 42 del 05.05.2009” così come modificato ed 
integrato dal d.lgs. 126/2014; 

- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” 
- il Regolamento di contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 80 del 28.06.1996; 
- l’atto sindacale prot. n. 14.823 del 01.06.2018 di conferimento al sottoscritto dell’incarico di posizione organizzativa dell’Area Affari 

Generali e ravvisata quindi la propria competenza all’adozione del presente atto; 
 

D E T E R M I N A  
 
per i motivi citati in premessa, che qui si hanno per richiamati: 
1. di provvedere all'acquisto di libri di argomento locale nonché di libri rappresentativi dell’editoria locale anche in lingua friulana al 

fine di incrementare e mantenere aggiornato in particolare il patrimonio della Sezione Friuli della Biblioteca Comunale, per offrire un 
servizio adeguato agli utenti; 

2. di affidare alla Società Cooperativa Libraria Udinese, soggetto gestore della libreria Tarantola con sede legale a Udine (UD) in Via 
Vittorio Veneto 20, P.I. e Cod. Fisc. 02768350304 la fornitura di volumi tematici di argomento locale nonché di libri rappresentativi 
dell’editoria locale anche in lingua friulana, spesso di difficile reperibilità attraverso i canali di distribuzione editoriale nazionale; 

3. di impegnare a favore della medesima Società Cooperativa Libraria Udinese per la fornitura di cui al precedente punto 2. la spesa 
complessiva, al netto dello sconto del 15% applicato al prezzo di copertina, pari a € 900,00= (IVA assolta all’editore ai sensi dell’art. 
74 del DPR n. 633/72; spese di trasporto incluse) come segue: 

 
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Importo 
(eu) 

Soggetto 

2018 2018 ZE52623137 S/1522/1 5-2 CULTURA: ACQUISTO 
GIORNALI, RIVISTE E 
PUBBLICAZIONI 

1 3 1 1 2 900,00 SOCIETA' COOPERATIVA 
LIBRARIA UDINESE   
cod.fisc. 02768350304/ p.i. IT  
02768350304 

4. di precisare, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 che: 
a) il fine che si intende perseguire è quello di incrementare e mantenere aggiornato il patrimonio librario della Biblioteca 

Comunale; 
b) l'oggetto del contratto è la fornitura di libri tematici dedicati ad argomenti di carattere locale nonché libri rappresentativi 

dell’editoria locale anche in lingua friulana; 
c) il contratto sarà definito ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016 mediante scambio di corrispondenza secondo 

l’uso del commercio; 
d) la modalità di scelta del contraente è la procedura di affidamento diretto prevista dall’art. 36, comma 2, lettera A) del D. Lgs. 

n. 50 dd. 18/04/2016; 
5. di dare atto che alla liquidazione della spesa in favore del creditore di cui al punto 2. provvederà il Responsabile del Servizio ad 

avvenuta presentazione di regolare fattura elettronica, previa acquisizione del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) 
regolare e verificato conformità della fornitura nel rispetto di quanto pattuito. 

6. di dare atto altresì che il pagamento di quanto dovuto sarà effettuato tramite bonifico su conto dedicato ai sensi dell’art. 3 della L. n. 
136/2010, come da specifica dichiarazione da parte del creditore. 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ISTRUZIONE E CULTURA 
 (F.to Pierantonio Marcato) 
 



Comune di Tavagnacco – Determina n. 714 del 11/12/2018 

 
 

 
COMUNE DI TAVAGNACCO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA 
ESECUTIVITÀ 

714 11/12/2018 SERVIZIO ISTRUZIONE E 
CULTURA 46 18/12/2018 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO FORNITURA LIBRI TEMATICI DI ARGOMENTO A CARATTERE 
LOCALE PER LA BIBLIOTECA COMUNALE - DITTA SOCIETA’ COOPERATIVA LIBRARIA 
UDINESE DI UDINE- CIG ZE52623137  
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria. 
 
Esecutiva il 18/12/2018 IL  RESPONSABILE  

DELL’UFFICIO RAGIONERIA 
 F.to (Alessandra Boschi) 
 

Impegna la spesa complessiva di euro 900,00 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo 

Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Impegno 

2018 2018 ZE52623137 S/1522/1 5-2 CULTURA: 
ACQUISTO 
GIORNALI, 
RIVISTE E 
PUBBLICAZION
I 

1 3 1 1 2 900,00 SOCIETA' COOPERATIVA 
LIBRARIA UDINESE   cod.fisc. 
02768350304/ p.i. IT  
02768350304 

1613 

 
          
 
    

 
Riferimento pratica finanziaria : 2018/778 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 714 del 11/12/2018 

  

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA ESECUTIVITÀ 

714 11/12/2018 SERVIZIO ISTRUZIONE E 
CULTURA 46 18/12/2018 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO FORNITURA LIBRI TEMATICI DI ARGOMENTO A CARATTERE 
LOCALE PER LA BIBLIOTECA COMUNALE - DITTA SOCIETA’ COOPERATIVA LIBRARIA 
UDINESE DI UDINE- CIG ZE52623137  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato incaricato certifica che copia della presente determina viene affissa all’Albo 
Pretorio on line il 20/12/2018 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 04/01/2019. 
 
Addì 20/12/2018 L’IMPIEGATO INCARICATO 
 F.to Sabrina Boschetti 
 
 
 
 
 
 


	DATA PROPOSTA
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO:  AFFIDAMENTO FORNITURA LIBRI TEMATICI DI ARGOMENTO A CARATTERE LOCALE PER LA BIBLIOTECA COMUNALE - DITTA SOCIETA’ COOPERATIVA LIBRARIA UDINESE DI UDINE- CIG ZE52623137
	DETERMINA
	COMUNE DI TAVAGNACCO
	PROVINCIA DI UDINE



	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ISTRUZIONE E CULTURA
	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: AFFIDAMENTO FORNITURA LIBRI TEMATICI DI ARGOMENTO A CARATTERE LOCALE PER LA BIBLIOTECA COMUNALE - DITTA SOCIETA’ COOPERATIVA LIBRARIA UDINESE DI UDINE- CIG ZE52623137
	Riferimento pratica finanziaria : 2018/778

	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: AFFIDAMENTO FORNITURA LIBRI TEMATICI DI ARGOMENTO A CARATTERE LOCALE PER LA BIBLIOTECA COMUNALE - DITTA SOCIETA’ COOPERATIVA LIBRARIA UDINESE DI UDINE- CIG ZE52623137

